Муниципальное образование
«Томский район»

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«31» марта 2022 года

ПРИКАЗ

№ 148

О выполнении Протокола заседания
Антитеррористической комиссии
Томской области от 15.03.2022 № 1

Во исполнение Протокола заседания Антитеррористической комиссии от
15.03.2022. № 1 и на основании письма Департамента общего образования Томской
области от 29.03.2022 № 57-1575,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Инспектору по кадрам Управления образования Администрации Томского
района закрепить в должностных инструкциях руководителей образовательных
организаций Томского района функции в сфере профилактики терроризма, в том числе
обязанности по организацию АТЗ, реализации Комплексного плана противодействия
идеологии терроризму в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, обучению персонала
алгоритму действий в случае угрозы совершения террористического акта (в
установленные сроки).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Проанализировать (до 1 мая 2022 года) размещение в образовательных

организациях и организовать (до 1 сентября 2022 года) перенос (при необходимости)
постов охраны в целях исключения возможности прохода посторонних лиц в
образовательные организации до постов охраны и металл од етекторов (при наличии).

2.2. проанализировать (до 1 мая 2022 года) размещение в образовательных
организациях средств видеонаблюдения и организовать (до 1 сентября 2022 года) их
перенос (при необходимости) с целью исключения так называемых «мертвых зон».

2.3. провести в течение 2022 года учения и тренировки по отработке сотрудниками
охраны практических навыков действий при угрозе совершения террористического акта.
Указанные тренировки рекомендуется проводить в ходе ежеквартальных тренировок
(согласно протоколу АТК Томской области от 19.05.2021 № 3/4) по безопасной и
своевременной эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории) образовательных организаций, при получении информации об угрозе
совершения террористического акта либо о его совершении.

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела развития и
содержания инфраструктуры Пчелкина А.А.

Начальник Ю.В. Дубовицкая

Пчелкин А.А.
+7 (3822) 90-38-39